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]$:o 9.

Ank. till Kikad, kansli den 23 mars 1908, 1 kl. e. m.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n.-o 3 
i anledning af väckt- motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t angående inrättande af ett penninglotteri för 
statens räkning.

Utskottet har fått mottaga en inom Andra Kammaren af herr J. 
Bengtsson i Bjärnalt. väckt motion n:o 120, hvari han föreslår, att Riks
dagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t begära, att Kungl. Maj:t ville 
låta utarbeta och för nästkommande Riksdag framlägga förslag till in
rättande af ett penninglotteri.

Motionären erinrar i inledningen till motionen om att visserligen inom Motionärens 
Andra Kammaren alltid ovilja funnits mot lotterier och att frågan fallit motivering. 
alla gånger den där varit framme, men att tanken alltmera växte fram och 
till sist icke kunde hällas tillbaka.

Motionären anser, att det enda skäl, som kunnat åberopas för afslag, 
vore att spellusten utgjorde eu passion, som icke borde tillfredsställas, och 
att det därför vore moraliskt godt, om vi voro fria från ett statslotteri.
Han ifrågasätter dock om spelandet på lotteri i sig själf är något från 
moralisk synpunkt förkastligt och åberopar, att Kungl. Maj:t i hvarje 
fall sedan 1889 medgifvit lotterier till afsevärda belopp.
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Motionären finner vidare önskvärdt, om allt lotterispel kunde utrotas 
inom landet, men då detta torde vara omöjligt, finner lian lyckligast, om 
spelpassionen kunde hållas inom vissa gränser, hvilket säkerligen bäst skulle 
lyckas, om staten själf toge hand om lotterierna och reglerade desamma. 
Härvid åberopar han sig på ett utlåtande af det Första Kammarens ut
skott, som 1902 hade att behandla frågan om inrättande af ett statslotteri 
och som ansåg inrättande af ett ständigt tillgängligt svenskt statslotteri 
med måttliga dimensioner vara mera ägnadt att hålla spelpassionen inom 
vissa gränser samt fann ett sådant lotteri äfven kunna ordnas på ett fullt 
betryggande sätt och så, att den sannolikt till största delen från de mindre 
bemedlade härflytande vinsten kunde användas för sådana ändamål, som i 
första hand kom me dessa klasser till godo.

I anslutning härtill framhåller motionären önskvärdheten af att ett 
statslotteri inrättades med filantropiskt ändamål, exempelvis till ålderdoms- 
försäkring eller tuberkulosens bekämpande.

Till sist framhåller motionären oklokheten från statsekonomisk syn
punkt att låta penningar gå till utlandet, och anser det vara en verklig 
fara för vårt land, om vi icke snarast möjligt taga denna fråga i egna 
händer och genom inrättande af ett statslotteri reglera det spelbehof som 
faktiskt finnes hos folket, så att detta spelbehof kornrne att göra så liten 
skada som möjligt.
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Historik. Innan utskottet går att yttra sig om motionen, har det velat lämna
en redogörelse för penninglotteriernas utveckling i skilda land och i sam
band därmed för de olika grundsatser, som i fråga om dem gjort sig gällande, 
samt särskildt beakta lotterifrågans öden i vårt land.

Af reguljärt inrättade penninglotterier hafva — bortsedt från s. k. 
premieobligationslån — förekommit hufvudsakligen tvenne bestämdt skilda 
slag, nämligen det genuesiska »lottot» eller nummerlotteriet och det s. k. 
»holländska lotteriet», vanligen Idas slotten et kalladt.

Nummer- Nummerlotteriet, som utgått från Genua, uppstod som en art af
lotteri. veld; ursprungligen höll man vad om hvilka fem af 90 senatorer, som 

skulle utlottas till statens styresmän, och vinsterna voro olika allt efter
som man gissade rätt på eu eller flere. Efter samma princip äro nummer
lotterierna, i de land, där de förekommit, anordnade; blott att i stället för 
namnen inträdde numren från 1 till 90. Spelaren kunde då välja ett 
nummer (enkelt utdrag), bestämma dess utdrags ordning (bestämdt utdrag),



3

välja två nummer (amb), tre (tern), fyra (kvatern) och härpå göra eu insats.
Han kunde vidare inom vissa maximi- och minimigränser välja den insats 
han själf ville och utfå eu vinst, som stegrades allt efter chancens minskande.

Hummerlotteriet har i högre grad än något annat lotteri visat sig 
ägnadt att väcka och uppehålla spelpassionen, och utöfvar — genom att 
det drar till sig äfven de minsta insatser — lockelse på de allra fattigaste 
klasser, som här afyttra sin sista skårf, under det att, då också stora 
summor kunna vedervågas, spelet drifves äfven af förmögne och pro
fessionella spelare. Då chancerna naturligtvis beräknas synnerligen oför
delaktigt för spelarne, kunde stater, som voro i penningbehof, skörda stora 
vinster häraf, och tid efter annan utbredde sig nummerlotterierna från 
Italien öfver hela Europa —- exempelvis grep Fredrik den store af Preussen, 
då han icke på annat sätt kunde finna pengar efter 7-åriga kriget —- till 
inrättande af ett nummerlotteri. Inom 10 år funnos 26 nummerlotterier i Tysk
land. Likaså inrättades de i England, Frankrike, Ungern, Danmark och 
Sverige.

För närvarande finnas nummerlotterier endast i Italien och Österrike.
Det s. k. holländska lotteriet eller Idas slotter i et, hvilket numera är Klasslotteri. 

den vanligast använda lotteritypen, skiljer sig väsentligen från nummer
lotteriet. I klasslotteriet utfästes på förhand bestämda penningvinster, lik
som vinsterna utlottas mellan ett begränsadt antal lotter, som säljas mot 
fästa priser, vanligen i vissa till tiden åtskilda dragningar, som kallas »klas
ser». Gemenligen är lotteriet så inrättadt, att man för att spela i en 
senare klass, där de högsta vinsterna förekomma (något som af lotteriernas 
motståndare betecknats såsom psykologiskt tvång till fortsatt spel), måste 
hafva tagit lott i de föregående klasserna eller ock efterbetala dessa, hvilket 
åter verkar orättvist. För att äfven smärre belopp må lockas till spelet, säljas 
äfven lotter i vissa bråkdelar.

Klasslotterierna hafva särskildt spridt sig i den germanska världen: i 
Holland, Tyskland och Danmark, men finnas äfven i Ungern, Serbien, Bulgarien,
Polen och Spanien. I Österrike ha klasslotterierna funnits men misslyckats.

Börelsen emot lotterierna, såsom dels omoraliska, dels för medbor- Motrörelse 
garnas ekonomi skadliga inrättningar, bär pågått från början af 1800-talet mot lotteri- 
och mångenstädes ledt till lotteriernas utrotande. väsende i ut-

I England, där folket endast motvilligt och dröjande omfattat lot- landet- 
teri-idén, så att drottning Elisabet rent af ansåg, att rikets förnämste äm
betsmän borde »uppmuntra och lifva folket att spela», framkallade såsom 
annorstädes statens finansnöd så småningom lotterier. Från 1800-talets 
första år börjar emellertid '-en stark reaktion inträda. Redan 1802 förkla-

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 9.



rade en lag alla offentliga hasardspel och lotterier vara allmänskadliga, och 
1808 låter parlamentet företaga en undersökning om de olika följderna af 
lotterispel, därvid vederbörande utskott framhöll den ruin, lotteriet fram
kallat hos många familjer, det elände, som bortslösandet af en stor vinst 
bunt i sitt sköte, vidare minskandet af arbetslust och sparsamhet, hvar- 
jämte utskottet uttalade, att det ej läte sig förena att bevara lotteriet såsom 
en bekväm inkomstkälla och på samma gång afskaffa de olyckor, såsom 
hvilkas källa det uppenbarat sig. År 1823 beviljade parlamentet för sista 
gången tillåtelse till statslotteri, och år 1820 afskaffades detta, under det 
att man å gatorna spred stora anslagstafla' med inskrift: »riffa lotterier 
slut för altan Hd». De hafva icke heller införts under de 80 år, som 
sedan dess förflutit.

I Frankrike gick man samtidigt till väga i samma riktning. Redan 
revolutionens konvent hade den 12 november 1793 förklarat lotterierna vara 
»en uppfinning af despotismen, bestämd att fa folket att tiga rörande sitt 
elände, i det man gäckade det med en förhoppning, som ökade dess nöd», 
men finansiella svårigheter segrade äfven här snart nog öfver de moraliska 
teorierna och framkallade kort därefter ånyo lotterier.

Från 1820-talet börjar emellertid på allvar eu rörelse för lotteriernas 
afskaffande sättas i gång. Utmärkte franske nationalekonomer bekämpade 
dem och år 1829 inskränktes lotteri väsendet; år 1832 beslöt man deras 
upphäfvande från och med 1836, hvarvid äfven förbjöds spel i utländska 
lotterier samt handel med deras lotter.

Likaså afskaffades nästan samtidigt lotteriet i Belgien (1830).
1 Tysklands olika stater uppstod likaledes en lotterifientlig rörelse. 

År 1821 afskaffades lotteriet i Wurtemberg, år 1832 i Hessen-Kassel. 
Den tyska förbundsförsamlingen 1845 uttalade sig emot alla spelbanker 
och andra lyckospel, likaså nationalförsamlingen 1848. Kongressen för inre 
missionen 1854, de nationalekonomiska kongresserna i Hannover 1864 och 
i Mainz 1869 fördömde likaså lotteriväsendet.

I Bayern, där nummerlotteriet varit en god inkomstkälla, afskaffades 
det 1861 och allt spel i utländska lotterier förbjöds. För närvarande finnas i 
Tyskland endast klasslotterier, nämligen i Preussen, Sachsen, Mecklenburg, 
Braunschweig, Hamburg, Lubeck, Thiiringen-Anhalt och Hessen-Darm- 
stadt.
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Frågan om lotteriernas upphäfvande har dock äfven varit på tal i 
Preussen och Sachsen; de hafva angripits från så olika håll som af den 
ultramontane Windhorst, den nationalliberale Gneist, de frisinnade Meyer
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och Eugen. Eiehter (alla i preussiska landtdagen) och socialdemokraterna 
Bebel och Vollmar (som pa 1880-talet motionerade om deras afskaffande 
i sachsiska landtdagen). År 1867 beslöt t. o. m. preussiska landtdagens 
Abgeordnetenhaus lotteriernas afskaffande och ministern v. d. Heydt för
klarade, att man blott väntade på det ögonblick, då lotteriets upphäfvande 
vore af finansiella skäl möjligt. År 1868 upprepades beslutet. Frågan 
återupptogs på 1880-talet. Emellertid segrade vid 1880-talets midt föresprå- 
karne för lotteriernas bibehållande och utvidgande. Skälen voro dels finan
siella: statskassan kunde ej afstå från denna inkomst; dels politiska: 
andra tyska stater hade lotterier; en af förespråkarne i preussiska landt
dagens herrelius grefve Udo zu Stolberg Wernigerode betonade t, o. m., att 
han vore en principiell motståndare till lotterier, som han ansåge vara 
nationalekonomiskt osunda, men så länge det icke funnes förbud för alla 
lotterier i Tyskland, ville han ej afskaffa dem i Preussen.

I Ungern existerade förut nummerlotteri, men detta ersattes år 1894 
af ett klasslotteri, som förpaktats till ett privat aktiebolag.

I Danmark existerade nummerlotteri från 1771 till 1851, då det 
afskaffades. Klasslotteriet leder sina anor från 1753 men blef kungligt 
1784 och har utvidgats senast 1902 till att omfatta 130,000 lotter i två 
halfårsserier med en bruttoinkomst af 157* millioner, af Indika 12'/., 
millioner utgå såsom vinster. Resten går dels till omkostnader och 
dels till ett statsöfverskott af 1,550,000 kr.

Äfven här hafva starka röster höjts mot lotteriet både ur moralisk 
och ekonomisk synpunkt. Kraftigast bär i förra afseende! den berömde 
teologen biskop Martensen i sitt stora verk »Den christelige Ethik» brutit 
stafven öfver lotteriväsendet. lian går så långt, att han förklarar själfva 
spelandet på lotteriet omoraliskt, då det afser att vinna förmögenhet på 
en oloflig väg i st. f. genom arbete; men framför allt ogillar han resonne- 
manget att staten, för att afvärja större faror och då spelsjuka ej kan 
utrotas, bör reglera lotteriväsendet och ställa det under statens skydd. 
Detta antinomistiska resonnemang, att man för att förebygga lasten skall 
organisera den, genom synd förebygga synd, finner han förkastligt.

Mot denna rent rigoristiska uppfattning af lotterierna har Marten- 
sens landsman biskop Monrad tagit till orda och förmenat, att det ankomme 
på särskilda förhållanden, huruvida lotterispel bör betraktas såsom något 
oriktigt; det berodde på om den spelande hade råd att kosta på sig detta 
nöje och vore berättigad att använda sina pengar till förströelse; naturligt
vis vore ett urartande af lotterispelet till spelsjuka en last, som dock 
enligt Monrads mening icke klasslotteriet i större mån framkallade.
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Från nationalekonomisk synpunkt ha lotterierna bekämpats af 
nationalekonomerna Falbe Hansen och A. Peschke Köedt. Den senare 
har härvid särskildt uppvisat, huru eländiga ehancerna i själfva verkat 
äro, i det att den genomsnittliga vänttiden för högsta vinsten är C 5,000 
år och genomsnittsehancen för de 41 vinsterna från 10,000 kronor och 
uppåt: 1,585 år (»Om Judas Iskariot hade i Jerusalems tempel tagit en 
lottsedel i ett af den då varande öfverheten i likhet med den danska 
planen ordnadt statslotteri, skulle alltså hans efterkommande varit lyck
liga, om de fått en af de 41 stora vinsterna i Mårten Luthers tid»). 
Han har ock på tal om klasslotteriets affärer i grannlanden framkastat 
den frågan, »om danskarna handla rätt i att öfversvämma Sverige och 
Norge med frestelser, som clessa lands statsmän önskat skydda befolk
ningen mot».

Danmark har för öfrigt på allra sista tiden inrättat ett västindiskt 
klasslotteri för upphjälpande af sina västindiska koloniers dåliga finanser, 
en åtgärd, som dock framkallat kritik i pressen.

■e totte- Här i Sverige hafva lotterier varit inrättade dels af enskilda personer,
Sverige. meci e]jer utan j£ung] Maj:ts privilegier, dels för välgörande ändamål eller 

allmännyttiga syften, dels slutligen såsom statslotterier.
År 1699 utfärdades sålunda planer — å svenska och tyska — för 

ett lotteri till de fattiges gagn och bästa, därvid åberopades den svåra 
missväxt, som under flere år drabbat landet.

Vid rikets finansnöd efter Karl XII:s död och då det gällde att 
finna utvägar för att inlösa »nödmynten» framkommo bland andra möjliga 
och omöjliga projekt äfven åtskilliga lotteriförslag.

Grefve N. Gyllenstierna föreslog sålunda ett lotteri af 1 million 
lotter å 10 mynttecken hvardera, genom hvithet 41/* million mynttecken 
skulle borteskamoteras; en »anonym» insände till sekreta utskottet »oför
gripliga tankar om mynttecknens indragning» och föreslog bland annat 
lotterier, däri vinsterna skulle bestå dels af frisedlar å kontributioner, 
tull och kronoarrende, dels af lägre sysslor och befattningar såsom klockare-, 
vaktmästare- och tullbesökaretjänster; slutligen väcktes i sekreta utskottets 
myntteckensdeputation ett förslag af herr Cederholm, hvilken, så långt 
görligt vore, »ville söka rädda Rikets och salig Konungens kredit», och för 
detta syfte föreslog, att bland andra åtgärder äfven lotteri skulle inrättas 
med 1,000 niter mot 1 vinst; hvarje lott skulle kosta 100 mynttecken, 
och vinsterna skulle utgöra för en ofrälse person: adelskap, för en adels
man: friherrevärdighet, för en friherre: greflig värdighet och för en grefve: 
en viss ordensdekoration.
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Intetdera af dessa förslag ledde emellertid till någon åtgärd, men 
däremot uppstodo med kungliga privilegier under frihetstiden ett stort 
antal lotterier.

Anmärkningsvärdast var härvid det af kapten RosenmiiUer år 1727 
inrättade lotteriet, som var förbundet med skyldigheten att hvart tredje 
år afbetala 30,000 daler silfvermynt å Rikets gäld, ett lotteri, som upp
hörde 1730 på grund af Rosenmullers underlåtenhet att fullgöra sina 
skyldigheter; vidare tullarrendesocietetens fullmäktiges lotteri från början 
af 1730-talet samt TrollTiätte slussverks lotteri, som var ett ordnadt 
klasslotteri och fortgick från 1762 till 1773; detta senare var förknippadt 
med försäkran att, så länge detta lotteri hölles i gång, ej några privilegier 
till andra och nya lotteriers dragning skulle beviljas, något som dock 
icke strängt synes ha hlifvit iakttaget,

På 1730-talet började eu något oordnad lotteriverksamhet ■—- med 
eller utan privilegier — florera, och detta föranledde rikets ständer, som 
erfarit, att enskilda personer dels med dels utan erhållna kungliga privi
legier inrättat lotterier, att hemställa till Kung!. Maj:t, att icke några andra 
lotterier än »ad plös usus et publici nytta» måtte tillåtas. I anledning 
häraf anbefallde Kungl. Maj:t öfverståthållareämbetet i skrifvelse af 10 juli 
1739, att icke någon vidare finge inrätta lotterier till enskild förmån, lik
som det påbjöds att, då RosenmiiUer ej kunnat fullgöra sina löften, hans 
lotteri skulle upphöra.

De följande årtiondena visa emellertid en starkare blomstring af 
lotteriföretag i Sverige än någonsin vare sig förr eller senare.

Följande lista på lotterier för olika syften under frihetstiden må här 
meddelas, likväl utan anspråk på fullständighet:

Malmö Caroli kyrka 1718; Ladugårdslands fattighus 1733; Lunds 
akademi 1733 och följande år, under kanslern Karl Gyllenborgs uppsikt; 
Kalmar stads publika byggnader 1737; Danviks hospital 1741; Västerviks 
lotteri 1741; Falu hospital 1784; Abo domkyrka 1745; Örebro fattighus 
1745, ett magasinshus i Södermanland 1746; Nyköpings städs behof 1746; 
S. Klara och S. Olofs fattighus i Stockholm 1746; Katarina fattighus 1746; 
Eskilstuna manufakturi i Karl Gustafs stad 1747; adligt fruntimmersstift 
1747; Linköpings domkyrkas torn 1747; Västerås brandvakts inrättande 
1747; Atved kopparverks upphjälpande 1747; sidenbandsfabriks upprättande 
1747; änke- och pupillkassa vid landtmilisen 1747; St. Ma rim Magdalenas 
församlings fattighus 1747; inrättande af en knyppelskola 1748; Ädelfors 
bergverk 1751; stamschäferiers inrättande 1752; fond för ädlare metallers 
upparbetande 1752; Stockholms lazarett 1754; Jönköpings stadskyrka 1754;
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Galle stads publika byggnader 1756; Stockholms städs prydnad 1757; Glad
hammars kopparverk 1758; Ulricehamns kyrka 1759; Göteborgs hospital 
1760; Karlskrona storkyrka 1762; Stockholms publika byggnader 1763; 
Mariebergs porslinsfabrik 1764; Uppsala stads publika byggnader 1770; 
Strömstads stad 1770.

Otillåtna lotterier förekommo ock fortfarande, hvilket gaf Kung! 
Maj:t anledning till förbud den 7 nov. 1750 mot oprivilegierade lotterier.

.Det äldsta svenska statslotteri dag tecknar sig, såvidt utskottet kunnat 
finna, från år 1758.

Det pommerska kriget hade då nyss utbrutit, och rikets finanser be- 
funno sig i dåligt tillstånd. Under sådana förhållanden beslöt regeringen 
inrätta ett kungligt lotteri, som närmast var att likna vid ett premie- 
obligationslotteri. Enligt ett i februari 1758 utfärdadt prospekt skulle 
nämligen »Kungl. Maj:ts trogne undersåtar kunna till ett stort antal taga 
del i detta lotteri efter hvars och ens lägenhet med förhoppning af ansenliga 
vinster och utan att någon därvid förlorade, men likväl Kungl. Maj:ts 
och kronans dryga utgifter tillika underhjälpas». Samtliga 50,000 lotter (å 
150 daler kpmt) utföllo nämligen med vinst, det stora flertalet likväl blott 
med själfva insatsen, men inga vinster utbetalades förr än efter sex års 
förlopp, och beloppen buro under tiden lag ränta. Företaget åsyftade alltså 
närmast att i form af lotteri anskaffa kronan ett billigt krigslån. Redan 
i november samma år inrättade Kungl. Majtt ett nytt, något större lotteri 
med anledning af »den hug rikets innevånare ådagalagt att deltaga i det 
förra lotteriet och då Kungl. Maj:t ville än ytteligare gifva sina trogna 
undersåtar tillfälle att med egen fördel och vinst bidraga till underlättande 
af rikets dryga utgifter». Af ett hemligt rådsprotokoll från juni 1759 
framgår emellertid, att lottsedlarna då ännu ej slutrealiserats; det ifråga
sattes nämligen, om brist existerade i lotteriet.

Ett årtionde senare togos mått och steg för inrättande af ett stats
lotteri i mera egentlig mening, ett s. k. nummerlotteri eller »genuesiskt 
lotteri», såsom termen löd. Initiativet togs af Kungl. Maj:t vid 1769— 
1770 års riksdag, och ständerna beslöto att en dylik lotteriinrättning skulle 
taga sin början, då det för Trollhätte slussverks lotteriintressenter utfärdade 
privilegium upphörde, och anslogo Riksens ständer eu förlagsfond af 16,666 
rdr 32 sk. bko.

Kämner- Med anledning häraf utfärdade Kungl. Maj:t 16 april 1771 kungörelse
lotteriet af om inrättande af ett genuesiskt lotteri, men 1772 års Riksdag vägrade anslag 

till fonden och verkställigheten uppsköts, intill dess Gustaf III, efter stats- 
hvälfningen, påbjöd inrättande af det genuesiska nummerlotteriet, sedan man
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träffat öfverenskommelse med och lämnat skadestånd åt entreprenörerna af 
Trollhätte slussverks lotteri.

Detta nummerlotteri var inrättadt fullkomligt efter utländskt mönster.
I planen för detsamma framhölls, att »det genuesiska lotteriet är 

antaget af de flesta stater i Europa och tillskyndade dem ganska stora för
måner». Det yttrades vidare, att denna inkomst vunnes så mycket lättare, 
som den gåfves frivilligt och medförde hopp åt privata att därvid göra största 
lycka för minsta risk. Äfven betonades fördelen af att icke längre »det 
Hamburgska och andra sådana lotteriers sedlar här blefvo debiterade», 
hvarigenom penningar droges utur riket, hvilket förekommes genom in
förande af eu slik inrättning här i landet. Dessutom skulle lotteriet hvarje 
månad begåfva 5 ogifta fattiga allmogedöttrar med 300 dalers hemgift,
»hvilket gjorde 00 om året, och således så många nya hjonelag bland all
mogen årligen förökte, hvarigenom folkmängden af den närande hopen 
befrämjades».

I samband med nummerlotteriets inrättande utfärdade Kungl. Maj:t 
(den 18 juni 1772) förbud mot alla lotterier till enskild förmån vid vite 
af 400 daler silfvermynt och stadgade ytterligare, att de, som antingen 
hos Kungl. Maj:t eller Rikets Ständer vågade härom göra ansökning, skulle •
bota 2,000 daler silfvermynt.

Genom kungligt bref af den 11 december 1783 samt kommers- 
kollegiets i anledning däraf utfärdade kungörelse den 28 januari 1784 
var äfven all försäljning här i riket af lotter för utländska lotteriers 
räkning förbjuden.

Detta förbud upphäfdes dock genom Kungl. Maj:ts bref af den 6 
juni 1826.

De olägenheter, nummerlotteriet framkallade, skulle snart vålla en Eörclse för 
motrörelse, som slutligen här som i andra land ledde till dess afskaffande lotteriers 
i trots af de inkomster, det beredde statskassan. »Allt flere och starkare afskaffande. 
röster» — skrifver en författare —- »höjde sig mot staten såsom spel
husvärd. Tidningarna klagade högljudt och ifrigt öfver det sedefördärf- 
vande och olycksbringande i hela den kungliga lotteriinrättningen». Sär
skilda broschyrer utkommo mot lotterispel, och efter det nya statsskickets 
införande började nummerlotteriets afskaffande påyrkas.

Redan vid 1809 års riksdag framlade i borgarståndet kapten Offer 
ett förslag, hvari hemställdes om nummerlotteriets afskaffande »såsom 
ledande till sedernas fördärf och en verklig immoralitet»; motionären 
betecknade lotteriet såsom ett plågoris för den fattigare delen af nationen 

Bill. till Riksd. Prof. 1906. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 9 Höft. 2
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10 Andra Kammarens Tilljälliga Utskotts (N\o 1) Utlåtande N:o 9.

och anförde exempel på den vidskepelse och de uppoffringar af de fattigas 
enklaste husgeråd och sista fyrkar, hvartill lotteriet gifvit anledning.

Då emellertid lotteriet lämnade en för rikets dåvarande stora och 
tryckande behof högst nödvändig årlig inkomst, kunde statsutskottet icke 
tillstyrka dess indragning, utan hemställde, om det finge fortfara till nästa 
lagtimao Riksdag, hvilket Ständerna beslöto.

År 1817 väcktes såväl i borgare- som bondestånden motioner om 
lotteriets afskaffande; statsutskottets samtliga ledamöter ansågo visserligen 
önskvärd!, att lotteriet kunde upphöra, såsom hvarken ledande till allmänt 
eller enskild! bästa, men borgare- och bondeståndets ledamöter i utskottet 
ansågo staten icke kunna i dåvarande tider afstå från inkomsten; då äfven 
i Ståndens plena två stånd stodo mot två, fick förstärkt statsutskott af
göra saken, som skedde till förmån för lotteriets bibehållande.

År 1823 väckte lotteriets ifrige vedersakare Gustaf Montgomery frå
gan ånyo på tal, liksom ock en motionär i borgarståndet, men vid denna 
riksdag vidhöll till sist endast adeln sitt yrkande om lotteriets upphörande; 
å motsidan sökte man beteckna lotteriinkomsten såsom »ett slags frivillig, 
å spelsjukan och misshushållningen lagd bevillning». Vid samma års riks
dag hade Kungl. Maj:t föreslagit Ständerna en särskild författning om fast 
egendoms försäljning genom lotteri. Adeln, prästeståndet och borgar
ståndet afstyrkte sådan författning, hvaremot bondeståndet biföll propo
sitionen. Det oaktadt utfärdade Kungl. Maj:t den 20 april 1824 på två 
års försök kungörelse om fast egendoms försäljning på lotteri, och dy
lika lotterier fortgingo, ända tills "de upphäfdes genom 1844 års förordning.

År 1828 föreslog Kungl. Maj:t, att nummerlotteriet efter viss tid 
skulle upphöra, likaså enskild motionär; men nu stodo åter, som 1817, 
två stånd mot två, och inrättningen bibehölls.

År 1834 väcktes motioner af G. Montgomery och den bekante 
bondeståndsledamoten Anders Danielsson om afskaffande af lotteriet, dels 
af B. Rosenblad om lotteriets förvandling till klasslotteri; med Anders 
Danielsson instämde så godt som hela bondeståndet. Statsutskottet till
styrkte denna gång lotteriets afskaffande och ansåg, att, då äfven klass
lotterier skulle blifva af menligt inflytande, någon nummerlotteriets för
ändring till klasslotteri ej vore att förorda. Emellertid beslöts till sist 
efter åtskilliga strider, att lotteriet tills vidare skulle få fortfara.

Vid riksdagen 1840—41 var emellertid det kungliga svenska 
nummerlotteriets timme slagen. Emil v. Troll, Gustaf Löwenhielm, prosten 
Lindmark, borgarne A. M. Brinck och Olof Wijk d. ä. påyrkade dess af
skaffande, och detta beslöts nu af alla stånden, på samma gång man där
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uttryckte önskan om förbud mot alla enskilda lotteriföretag och mot för
säljning af utländska lotteriers sedlar.

Kungl. Maj:t sanktionerade Ständernas beslut om nummerlotteriets Nummer- 
upphörande från ingången af 1841. Den 21 mars 1844 utfärdades den«/- 
kungliga förordningen angående förbud mot lotterier, undantagandes bort- sjMffande- 
lottning af lösören för välgörande ändamål och konstlotterier.

Glädjen öfver nummerlotteriets upphörande var inom omdömesgilla 
kretsar allmän och har af äldre personer lifligt intygats under senare 
tiders lotteridebatter, då fråga vant före om nya lotteriers upprättande.

Sådana förslag hafva förelegat sedan 1868, då herr Anders Nilsson Nya förslag 
i Andra Kammaren föreslog den ändring af 1844 års förordning, attom penning
lotterier här i landet måtte kunna inrättas under villkor, att Konungens lottener- 
befallningshafvande pröfvat garantierna, ett förslag, som af lagutskottet 
afstyrktes och af kamrarne afslogs.

Vid 1873 års riksdag motionerade herr Åke Andersson om ettpenning- 
statslotteri efter mönstret af danska statslotteriet samt upphäfvande af 1844 
års förordning; lagutskottet afstyrkte och kamrarne afslogo utan votering.

Vid 1888 och 1889 års riksdagar motionerade herr Elis Nilsson 
om skrifvelse rörande statspenninglotteri. Vid den förra riksdagen till
styrkte ett Andra Kammarens tillfälliga utskott förslaget, men det afslogs 
med 61 röster mot 54; året därpå afstyrktes förslaget och föll utan votering.

År 1895 väckte herr J. A. Sjö motion om skrifvelse till Kungl.
Maj:t med förslag om inrättande af ett statslotteri. Tillfälligt utskott 
afstyrkte, och motionen afslogs.

År 1899 väckte herr Nilsson i Sorröd liknande förslag, som rönte 
samma öde — röstsiffrorna voro 139 mot 53 —; och likaså 1901 herr 
Persson i Killebäckstorp, hvars förslag förkastades med 132 röster mot 50.

Slutligen kom frågan ånyo på dagordningen år 1902, då dels herr 
Ljungberg i Första Kammaren, dels herrar Thylander och Trapp i 
Andra framlade olika förslag om åtgärders vidtagande i denna riktning.
Första Kammarens tillfälliga utskott tillstyrkte, men kammaren afslog 
herr Ljungbergs motion med 78 röster mot 43; i Andra Kammaren, hvars 
utskott afstyrkte, af slogos förslagen med 140 röster mot 64.

Nämnas må till sist, att Kungl. Maj:t med anledning af motioner 
vid 1881 års riksdag den 6 augusti 1881 utfärdat en ny, i någon mån 
skärpt förordning mot lotterier i syfte att hindra vissa förbindelser mellan 
förlagsverksamhet och penninglotteri, och att år 1882 beslutits ändring 
i tryckfrihetsförordningen, hvarigenom förbud utfärdats mot lotteriannonser 
i tidningar.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 9.
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Samman- Af deri nu anförda historiken torde framgå: .
fattning. { fle flesta kulturland, där penninglotterier af olika slag före

kommit, en rörelse för deras afskaffande pågått, hvilken dock flerestädes 
hämmats af finansiella skäl;

att — bortsedt från ett enstaka fall under franska revolutionstiden 
— man i de land, där penninglotterier en gång afskaffats, icke lyckats 
återinföra dem;

att särskild! i vårt land de under 1700-talet införda statspenning- 
lotterierna framkallade en motrörelse, som pågått från vårt statsskicks in
förande 1809 till deras upphäfvande på 1840-talet; och

att från och med 1868 förslag förelegat vid 8 riksdagar om åter
införande af lotterier i en eller annan form, men att dessa förslag förkastats.

Olika skäl Då nu frågan åter dragits inför Kiksdagen, är det naturligt, att samma
^lotterier skal, som sedan gammalt å ömse sidor anförts, skola återupprepas.

Anhängarna af lotteriet pläga åberopa, att lotteriet är ett uttryck 
för människans önskan att pröfva alla chanser; att spellustan hos människor 
nu en gång är ett faktum; att för mången hoppet om en stor vinst i och 
för sig innebär en källa till glädje, utgör som man sagt »den fattiges 
poesi»; att själfva lotteriväsendet blott utgör ett »köp af en förhoppning», 
där enhvar frivilligt ger sin skårf; att det är ett bekvämt sätt för staten 
att skaffa sig inkomster, och att det för de spelande innebär en större trygg
het, om staten ordnar ett lotteri, där allt går hederligt till, än om spelarna 
på annat sätt aflockas sina pengar.

Äfven många principiella motståndare till lotterier, till hvilka motio
nären hör, då han förklarar önskvärd!, om allt lotterispel kunde upphöra, 
mena dock, att, enär detta icke låter sig gorå, det är bättre att staten 
reglerar spellustan, eller som en framstående tysk nationalekonom uttryckt 
det: »Statens lotteriregal har sitt berättigande såsom ett försök att i någon 
män inskränka ett farligt men outrotligt ondt i folklifvet, och tillika göras 
det nyttigt för statens finanser». Det sistnämnda torde i grunden utgöra 
själfva driffjädern; staten vill utnyttja sina undersåtars vinningslystnad och 
monopolisera vinsten på lotteri.

Gentemot dessa synpunkter hafva lotteriens motståndare framställt 
argument af såväl moralisk som nationalekonomisk art. De strängaste 
moralfilosofer beteckna spelandet på lotterier såsom i och för sig fördömligt. 
Andra nöja sig med att framhålla, att det är staten ovärdigt att för en 
inkomst, som dock ej kan vara af stor betydelse i budgeten, ockra, ej 
minst på sina fattiga medborgares dårskaper och egga befolkningens lust 
till hasardspel. Man har vidare framhållit, att »hoppets» lycka motväges

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 9.
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af den svikna och gäckade förväntningen, hvilken bringar mången till för
tviflan, liksom faktiskt lättsinnigt folk söka i hoppet om en lotterivinst 
döfva samvetets röst med hänsyn till slösaktigt lefnadssätt eller rent af 
brott, Framför allt hafva dock de ekonomiska skälen gjorts gällande. En 
fransk författare Charles Duplo har redan 1838 i korthet betecknat frågans 
kärna med följande ord: »Två mot hvarandra kämpande makter ligga i 
strid med hvarandra om folkens och staternas framgång eller förfall: arbetet 
är den ena, tilliten till slumpen den andra; arbetet, som endast vill köpa 
välstånd och lycka för ett pris af möda, tålamod, omsorg och sparsamhet, 
och slumpens ande, som begär ägodelar utan arbete, som sätter sin stolthet 
i brist på förutseende och som bereder sig ett nöje af faran och spelet 
med aflägsna möjligheter».

Lotteriväsende och sparbankväsende betraktades ock allestädes såsom 
hvarandras antipoder. Det förra främjade lättsinnet och försvagade hågen 
för sparsamhet.

Visserligen hafva lotterimotståndare medgifvit, att klasslotterier icke 
i samma grad som nummerlotterier verka fördärfligt på de lägre klassernas 
ekonomi. Men detta vore dock blott en gradskillnad. I allt fall hade man 
konstaterat bestämda faror och stora olägenheter äfven af klasslotterier, och 
detta äfven hos folk med så nykter och sund ekonomi som det franska 
och det danska.

I Frankrike — har det framhållits — fanns det före lotteriernas 
upphäfvande 1836 ett antal departement, i hvilka det spelades mycket, andra, 
i hvilka det spelades föga. Det blef bevisadt, att i de förra voro brotten 
och osedligheten afgjordt större än i de senare. Då lotterierna upphäfdes, 
stego insättningarna i sparbankerna betydligt. Samma var förhållandet i 
Belgien; likaså i Bayern.

I Danmark lär man — enligt Peschke Köedt — i bagarnas bröd
bodar kunna konstatera en afgjord nedgång i försäljningen af rågbröd de 
dagar, då klasslotteriets lottsedlar skola förnyas; pantlånarne ha samma dagar 
sina brådaste affärer; husgeråd och kläder, ja sängar och dynor, släpas 
samman från fattigkvarteren för att spelarne må kunna erhålla lån till 
nya lottsedlar.

Utskottet har vid betraktande af de olika argument, som sålunda an
förts för och mot lotteriers införande, för sin del icke funnit skäl vara före- 
bragta, som böra ge Riksdagen anledning att frångå den ståndpunkt, Sveriges 
representation alltsedan 1840 intagit. Äfven om man icke vill med åt
skilliga skriftställare fördöma själfva spelandet i lotterier såsom omoraliskt 
— ty detta beror väl ytterst på de individuella förutsättningar och

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 9.
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omständigheter, under hvilka man inlåter sig på denna risk torde det 
dock ovedersägligen innebära en moralisk fara, om staten inrättar lotterier, 
och därmed inleder mången i frestelsen att på lotterier offra medel, som 
för hans och hans familjs utkomst eller framtida bärgning äro behöfliga.

Viktigast äro härvidlag de social-ekonomiska skälen. Det måste 
vara uppenbart, att staten omöjligen kan hafva till ändamål att uppmuntra 
en fördelning af de ekonomiska värdena i den riktning, att många små 
belopp uppsugas från skilda håll för att hopas på enstaka händer utan 
någon mottagarens förtjänst eller möda. En stor dansk författare och 
folkuppfostrare — Grundlig — har ställt såsom mål för alla goda krafter 
att arbeta för ett samhälle, där »få lia för mycket, men färre för litet». 
Lotteriverksamheten främjar en motsatt omsättning af de ekonomiska 
värdena, den lockar besparingar ur de smås fickor för att göra någon en
staka förmögen, ofta nog till föga gagn för honom själf.

En nationalekonom, som ägnat ett ingående studium åt det nutida 
lotteriväsendet, K. Sieghart, framhåller i sitt arbete »Die öffentlichen Gliick- 
spiele» (Wien 1899) särskildt denna synpunkt:

»I en tid, då den viktigaste statsuppgiften är att använda statens 
myndighet till massornas ekonomiska och andliga väl, då all verklig stats- 
bevarande politik måste syfta på att skaffa arbetskraften arbete och arbetet ett 
förvärf, som innehåller möjlighet till kapitalbildning — i en sådan tid 
skall och får staten icke bedrifva ett lyckospel, som hämmar de fattigare 
folkklassernas kapitalbildningsprocess och konstladt länkar dem från en 
sund hushållnings och ett besinningsfullt lefnadssätts väg».

Den vinst, som staten eller eventuellt, som motionären åsyftat, någon 
filantropisk inrättning kunde erhålla af ett klasslotteri, bör visserligen kunna 
blifva i och för sig rätt afsevärd, om än den endast omfattade en ringa 
del af de bortspelade medlen, men man bör dock icke bortse ifrån, att fall 
hafva funnits, då klasslotterier icke gifvit beräknadt öfverskott, ja t. o. m. 
gått öfver ända. I hvarje fall är det betänkligt att bygga en statsinkomst 
på en sådan grundval, helst det visat sig, såsom förhållandet var hos oss 
under början af 1800-talet och i preussiska landtdagen på 1800-talet, att, 
när posten en gång inkommit i budgeten, den endast med svårighet kan åter 
afskaffas, trots det att både regering och representation önska blifva den kvitt.

Ändra Kammarens Till/ätlig a Utskotts (Ko 1) 'Utlåtande N:o 9.

Det är emellertid ännu en synpunkt, som må särskildt upptagas 
till belysning, helst motionären framhållit densamma, och den i hög grad 
torde bestämma mångas benägenhet för lotteriernas inrättande.
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Äfven å håll, där det principiellt ogillas, att staten uppträder såsom 
entreprenör för lotteriaffärer, har man ansett, att den förkastliga konkur
rensen från utlandets lotterier, särskildt danska, tyska och ungerska lot
terier, borde föranleda svenska staten att frångå den gällande grundsatsen 
att icke inrätta statslotterier och hellre själf taga förtjänsten än låta stora 
summor komma främmande lands statskassor till godo.

Utan tvifvel utgör det myckna spelandet i utländska lotterier en stor 
olägenhet för vårt land och vållas häraf ekonomisk skada såväl för de 
enskilda spelarne som för samhället i sin helhet.

Det kan dock ifrågasättas, om man icke är något benägen att öfver
drifva de summor, som från Sverge gå till utlandet i detta syfte.

Vid riksdagen 1902 omförmälde sålunda en talare i Första Kam
mare, att man påstått, att svenskarne offrade 9 å 10 millioner ensamt på 
danska lotteriet, men att detta vore omöjligt, då hela lotteriet den tiden 
endast ginge löst på omkring 10 millioner och den ojämförligt drygaste 
delen såldes i Köpenhamn. Några tillförlitliga siffror torde ej stå att 
finna, och de uppgifter, som förekommit, grunda sig på lösa gissningar.

Huru som helst är det säkert, att betydande summor af svenskar 
äfventyras på utländska lotterier och att det vore i hög grad önskvärdt, 
om detta kunde förekommas.

Emellertid anser utskottet det icke vara den rätta vägen att som 
botemedel häremot anlita penninglotterier inom egna landamären. Till att 
börja med är det icke säkert, att detta i väsentlig mån skulle motverka 
spel på utländska lottereir. Dessa bygga på gamla traditioner, de hafva 
redan en kolossal omfattning och kunna såsom följd häraf erbjuda vida större 
lockelser i höga vinster än ett svenskt statslotteri, åtminstone till en bör
jan, kunde vedervåga att utfästa*. Därtill kommer, att några utländska lot
terier — exempelvis Braunschweigs, Mecklenburgs, Hamburgs och Ungerns 
— genom manipulationer med en viss hög premie, som i lyckligaste fall 
antages kunna utfalla på samma lott som högsta vinsten — något, 
som nära nog faller utom möjlighetens gräns — drifva ett spegelfäkteri 
med sina spelare, hvartill ett svenskt statslotteri icke skulle kunna ned
låta sig.

Det torde icke heller kunna påstås, att de penninglotterier, som på 
senare tiden undantagsvis tillåtits i vårt land, och som flitigt anlitats, i 
någon större mån minskat tillflödet till utländska lotterier.

* Det danska klasslotteriet omfattar för närvarande som nämndt 15y2 millioner 
kronor, det preussiska omfattade 1899 73 millioner mark, det sachsiska 40 millioner, 
det braunschweigska 24 millioner, det hamburgska 27 millioner o. s. v.

Andra Kammarens Tillfälliga Utslcotts (N:o 1) Utlåtande N:o 9.
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Utan tvifvel skulle ett svenskt statslotteri få stark tillslutning, men 
knappast på väsendtlig bekostnad af utländska lotterier. Det skulle uppamma 
nya spelare snart sagdt i hvarje vrå och utbreda spelsjukan i allt vidare 
kretsar; denna skulle räcka till att förse både svenska och utländska lotterier 
med kunder. Framför allt ligger det danska statslotteriet så bekvämt till 
för sydsvenskarne, hvilka redan nu företrädesvis anlita det, att de nog 
i rik mån vidblefve att köpa sina lottsedlar där.

I hvarje fall synes man — därest öfver hufvud taget penning
lotterier ogillas — icke böra af någon, än så berättigad harm mot ut
ländska lotteriers härjningar i vårt land låta förleda sig att inslå på en 
väg, som man erkänner helst böra undvikas. Konsekvenserna skulle 
eljest föra till, att andra liknande företag, som man ogillar, borde inrättas 
för att hindra konkurrens.

Man torde från vårt kommunala lif kunna påvisa ett analogt för
hållande, där kommuner draga sig för att skaffa sig en inkomst, som 
tillfaller grannkommuner, nämligen där ett sedligt nykterhetsintresse be
segrat den ekonomiska hänsynen.

Våra större städer äro omgifna af landtkommuner, hvilkas ekonomiska 
intresse möjligen bjöde dem att inom sig inrätta brännvinsförsäljning. 
Detta gäller i högre grad ju större staden och ju talrikare vederbörande 
landtkommuns folkmängd är. Men de kommunala myndigheterna hafva 
ofta nog ansett nackdelarna af att hafva en brännvinsförsäljning inom 
samhället öfverväga de ögonskenliga inkomster, kommunen skulle draga 
däraf.

Liknande synes utskottet förhållandet vara i lotterifrågan. Äfven 
om någon del af de penningar, som nu från Sverige gå till danska, tyska 
och ungerska lotterier, skulle stanna inom landet, ifall vi här upprättade 
ett statslotteri, så skulle tvifvelsutan spellustan tillika få ökad näring, 
liksom brännvinsförsäljningen inom landtkommunen skulle bland dess med
lemmar gifva ökad näring åt rusdrycksbegäret.

Fn framstående industriidkare, som skriffel’ under märket H. E., 
har i artiklar i svenska tidningar förordat en kombination af ett svenskt 
statslotteri och egnahemsväsendet. Han antager, att man härigenom skulle 
kunna kvarhålla de belopp, som nu gå till utländska lotterier, och såsom 
vinster utlotta ett antal småbrukshem (å 7,000 kronor), ett antal små 
egna hem med trädgårdstäppor (ä 4,000 kronor) samt ett antal kontanta 
vinster till högst 10,000 kronor.

Det är emellertid fara värdt, att ett dylikt lotteri icke skulle kunna 
upptaga täflan med de utländska lotterierna.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (Ko 1) Utlåtande N:o 9.
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All lotteripsykologi sk erfarenhet visar nämligen, att det är dels de 
mycket höga vinsterna, dels de många små gratislotterna till nästa drag
ning, s. k. »fångstvinster», som locka spelare, men att mellanvin steril a 
intressera mindre.

Snarare skulle man vara benägen att upptaga den kombination af 
statssparbanksväsende och lotteriväsende, som förordats af den framstående 
franske nationalekonomen Leroi-Beaulieu, hvilken på ett tilltalande sätt 
söker förbinda lusten till lotterispel med främjandet af sparsamhet, i det 
att en del af sparbanksräntorna skulle fördelas såsom vinster, ett förslag, 
som äfven den österrikiske nationalekonomen Sieghart upptagit i sin kamp 
mot de nuvarande lotteriformerna, och som lian betecknat såsom en kraft- 
öfverföring från spellust till sparsamhetsdrift.

Men äfven denna lotteriform, som för öfrigt blott existerar i teorien 
och veterligen icke någonstädes praktiserats, kan näppeligen erbjuda de 
höga vinster, som utöfva den egentliga lockelsen på spelarne. Skulle 
något försök till svenskt statslotteri göras, borde emellertid, enligt ut
skottets mening, denna väg snarast beträdas, då den medförde de minsta 
olägenheterna och å andra sidan kunde medverka till ökade besparingar 
äfven för den, som icke blefve vinnare.

Utskottet kan på grund af hvad nu anförts icke förorda inrättande 
af ett statslotteri.

Spelandet i utländska lotterier borde åtminstone i någon mån 
kunna motverkas på annat sätt än genom konkurrens. Det är utskottet 
bekant, att från svenska generalkonsulatet i Köpenhamn inkommit hem
ställan till utrikesministern om motarbetande af agitationen för danska 
klasslotter och lottförsäljningen inom Sverige, och att Kung! Maj:t genom 
kommerskollegiet infordrat utlåtanden härom från Konungens befallnings
hafvande i vissa län.

Otvifvelaktigt borde åtskilliga åtgärder kunna vidtagas till häm
mande af spel å utländska lotterier, äfven om man icke vill gå så långt 
som i Preussen där lagen af 29 juli 1885 belägger spel i utom-preussiska 
lotterier med ända till 600 marks böter; en sådan åtgärd vore det ifråga
satta utsträckandet af förbudet mot lotteriannonser till att äfven gälla 
intagandet i tidningar af utländska lotteriers vinstlistor, Indika verka i 
hög grad eggande för spellusten: vidare borde något strängare mått och 
steg kunna vidtagas mot de personer, som i sydsvenska städer lära om
besörja inköp af danska klasslotter; slutligen" kan det ifrågasättas, om 
icke, i likhet med hvad fallet är exempelvis i Preussen, spel i utländska 
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lotterier rent af kunde beläggas med straff (— den preussiska lagen af 
29 juli 1885 belägger spel i icke preussiska lotterier t, o. m. med 600 
marks böter). Äfven borde åtskilligt kunna göras genom spridande af 
folkskrifter mot lotteriagenternas förespeglingar, hvari de ringa chanser, 
som faktiskt föreligga, afslöjades.

Däremot vågar utskottet knappast hoppas, att man, såsom en känd 
svensk affärsman nyligen föreslagit, skulle kunna på diplomatisk väg ut
verka, att främmande makter förbjöde sina undersåtar att utsända lotteri- 
inbjudningar eller drifva lotteriaffärer med svenskar, då detta i Sverige 
vore förbjudet. Det framgår nämligen af förhandlingarna i preussiska landt- 
dagen, att icke ens de tyska staterna inbördes i detta afseende våga 
utöfva påtryckning på hvarandra.
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I öfrigt kan utskottet icke tillbakahålla den anmärkningen, att hela 
vår lotterirätt hvilar på en mycket osäker och godtycklig grund, då den 
faller utom den allmänna lagen.

Högsta domstolen framhöll år 1822 i ett betänkande om fast egen
doms försäljning å lotteri, att 1784 års lag icke meddelade något stad
gande, som utmärkte, om den ansåge spel förbjudet eller tillåtet i all
mänhet, och högsta domstolen gjorde gällande, att, endast om list och 
bedrägerier voro förenade med spelet, detta enligt då gällande svensk 
lag vore brottsligt. Lagen, hvilken vore stillatigande angående spel, hade 
öfverlämnat åt regeringens vishet att förordna efter sig företeende om
ständigheter. Också innefattade den kungl. förordningen af 2 augusti 
1792 och kungl. bref vet den 23 mars 1795 (mot hasardspel etc.) icke 
lag i ordets egentliga bemärkelse, utan så beskaffade stadgar, som Konungen, 
vid utöfningen af sin höga styrelsemakt, i nåder läte utgå till befrämjande 
af god ordning. Det ankomme på hans nådiga godtfinnande att i dessa 
stadgar och förordnanden göra de ändringar och rättelser, som af för
ändrade tider och omständigheter kunde finnas vara påkallade. Kung!. 
Maj:t vore således i fråga om bifall, exempelvis till utlottande af fast 
egendom genom lotteri, icke bunden genom den form. som enligt grund
lagen vore att iakttaga, då fråga vore om stiftande af ny lag eller 
ändrande af gammal.

Man finner icke heller i den stora lagkommitténs eller lagbered
ningarnas förslag till kriminal- och civillag några restriktiva bestämmelser 
mot spel Dock förekommer vid lagberedningens förslag till kriminallag 
af 1844 en reservation af den store lagförfattaren J. G. Richert, som i
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motsats mot flertalet inom beredningen ville hafva tillagdt straff mot 
hållande af spelhus och för äfventyrliga spel, och i den år 1864 promul- 
gerade strafflagen äro sådana bestämmelser, i anslutning till Richerts 
förslag, antagna. Men lotterispel äro härunder icke inbegripna.

Förbudet mot lotterier, som förekom i Kungl. Maj:ts förordning af 
21 mars 1844, har förnyats i kungl. förordningen af 6 augusti 1881, 
därvid undantagits endast lotterier af lösören för välgörande ändamål 
samt konstlotterier.

Emellertid har Kungl. Maj:t likväl medgifvit tillfälliga undantag från 
förordningens bestämmelser dels i fråga om premieobligationslotteri för 
byggande af Kungliga Operan och för 1897 års utställning, dels i fråga 
om de lotterier, som 1898 och 1900 medgifvits för Nordiska Museets och 
senare för Dramatiska teaterns byggnadsfonds lotterier, som inom Riks
dagen varit föremål för ganska stark kritik, såsom exempelvis var fallet 
vid riksdagen 1900 på tal om anslaget till Nordiska Museet.

Att en bestämdare lagstiftning i fråga om lotterier liksom ytter
ligare åtgärders vidtagande mot spridande af utländska lotterisedlar i vårt 
land vore att önska, synes utskottet vara uppenbart, men då detta faller 
utom motionärens yrkande, bär utskottet härom icke haft att framställa 
förslag.

Utskottet får på grund af hvad här anförts hemställa,
att herr Bengtssons föreliggande motion icke 

må till någon Andra Kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 23 mars 1906.
På utskottets vägnar:

ROBERT JOHANSSON.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (Ko 1) Utlåtande N:o t).

Reservation

af herr S. Nordström:

Om det vore möjligt ett förhindra allt lotterispel eller att ens stäfja 
detsamma, då skulle jag vara den förste att biträda det slut, hvartill
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utskottet kommit. Men då så ingalunda är fallet och. då det blifvit kon- 
stateradt, att spel på utländska lotterier under senare tid tilltagit i en oro
väckande grad, så föreställer jag mig, att det skulle vara lyckligast, om 
svenska staten själ!' toge hand om detta lyte och så ordnade, att spel
passionen kunde hållas inom rimliga gränser. Det är lättare att leda 
strömmen än att stänga densamma. Ett svenskt statslotteri skulle kunna 
ordnas under den strängaste kontroll till skydd emot svek och falska före
speglingar, hvarigenom utländska kol lektorer ockra på okunnigheten och 
människors mindre goda böjelser. Då, såsom synes vara att förvänta, ett 
norskt statslotteri kommer till stånd, skola i synnerhet gränsprovinserna 
blifva alldeles öfverlupna utaf dessa kollektörer. Kan detta vara rätt, 
godt och nyttigt?

Det torde icke heller vara fullt öfverensstämmande med verkligheten, 
då där talas om att det är de fattigaste inom samhället, som företrädesvis 
få skatta till de utländska lotterierna, att de nödvändigaste bohagsartiklar 
släpas till pantlånekontoren blott för att tillfredsställa passionen att få 
spela på ett lotteri o. s. v. Detta tror jag visserligen vara fallet, då det 
gäller att tillfredsställa dryckenskapsbegäret, men åtminstone har jag inte 
hört talas om att, det gått så långt beträffande lotterispel. Man målar hin 
på väggen därför att det är opportunt att riktigt grundligt få piska upp 
honom. Att spelpassionen i allmänhet är ett ondt, som bör bekämpas, 
därom kunna alla vara ense, men då dess utrotande icke är möjligt, så 
torde, vid ett nyktert öfvervägande, klokheten bjuda att i möjligast måtto 
afvärja dess skadliga följder.

Detta torde säkrast kunna ske därigenom, att staten öfvertager kon
trollen och regleringen utaf den verksamhet, hvarom här är fråga. Vinsten 
utaf ett statslotteri borde icke direkt användas till statens allmänna behof, 
utan, såsom motionären föreslagit, till filantropiska ändamål. Jag tänker 
därvid närmast på främjandet utaf sådana ändamål som egnahem siden, 
tuberkolosens bekämpande, sjuk- och ålderdomförsäkring och dylikt.

Ett statslotteri borde dessutom så ordnas, att de spelande därigenom 
bereddes alla de fördelar, som med en dylik inrättning kunna vara förenliga, 
att blott en mindre del afsättes för affärens drifvande, att en större del 
af de spelande erhölle vinster, att inga kollektörer eller provisionsförsäljare 
finge antagas, att försäljningen af lotter skulle ske allenast ifrån lotteri
kontoret och postsparbankskontoren och att någon puffning för lotteriet icke 
finge äga rum.

Under sådana omständigheter hemställer jag,
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att Andra Kammaren måtte för sin del antaga 
den af herr Bengtsson nu föreliggande motionen.

I reservationens syfte instämmer

K. J. Larsson.

Herr von Geijer har begärt få anteeknadt, att han icke deltagit i 
den slutliga behandlingen af denna fråga.

Bih. till Likså. Prof. 1906. 8 Sami. 2 Åfd. 2 Band. 9 Raft.
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